

FONDAZIONE SOLIDARIETA' 2008

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA FLAMINIA II 111 60027 OSIMO (AN)
Codice Fiscale	93116390423
Numero Rea	182530
P.I.	02376010423
Capitale Sociale Euro	50.000 i.v.
Forma giuridica	(09) Fondazioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	(869029) ALTRE ATTIVITA' PARAMEDICHE INDIPENDENTI
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	0	0
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	0	0
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	0	0
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.094.410	1.086.441
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
imposte anticipate	5.407	5.407
Totale crediti	1.099.817	1.091.848
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	436.660	442.447
Totale attivo circolante (C)	1.536.477	1.534.295
D) Ratei e risconti	0	1.700
Totale attivo	1.536.477	1.535.995
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	50.000	50.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	1	0
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	13.552	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(26.728)	1.266
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	36.825	51.266
B) Fondi per rischi e oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	682.349	675.308
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	794.813	792.433
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti	794.813	792.433
E) Ratei e risconti	22.490	16.988
Totale passivo	1.536.477	1.535.995

Conto economico

31-12-2023 31-12-2022

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.719.782	3.890.633
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	0	0
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	0	0
altri	628	2
Totale altri ricavi e proventi	628	2
Totale valore della produzione	3.720.410	3.890.635
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	109
7) per servizi	262.711	235.767
8) per godimento di beni di terzi	751	824
9) per il personale		
a) salari e stipendi	2.537.422	2.606.477
b) oneri sociali	728.847	752.085
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	185.724	246.474
c) trattamento di fine rapporto	185.724	246.474
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	0	0
Totale costi per il personale	3.451.993	3.605.036
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0	0
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	0	0
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	0	0
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) accantonamenti per rischi	0	0
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	1.138	1.354
Totale costi della produzione	3.716.593	3.843.090
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	3.817	47.545
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari		

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	136
Totale proventi diversi dai precedenti	0	136
Totale altri proventi finanziari	0	136
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	0	0
verso imprese collegate	0	0
verso imprese controllanti	0	0
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale interessi e altri oneri finanziari	0	0
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	0	136
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	3.817	47.681
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	30.545	46.415
imposte relative a esercizi precedenti	0	0
imposte differite e anticipate	0	0
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	30.545	46.415

21) Utile (perdita) dell'esercizio	(26.728)	1.266
------------------------------------	----------	-------

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Premessa

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 è stato redatto secondo le disposizioni degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, integrate dai principi contabili elaborati dall'Organismo Italiano di contabilità, sulla base delle disposizioni contenute dal D.Lgs. 139/2015 e delle novità da esso apportate.

Il bilancio chiude con una perdita -26.728 in sede di redazione del bilancio, al netto delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate .

Sono state rispettate le clausole generali di redazione del bilancio (art. 2423 del Codice Civile), i principi di redazione del bilancio (art. 2423-bis del Codice Civile) ed i criteri di valutazione previsti per le singole voci (art. 2426 del Codice Civile).

Il bilancio è stato redatto in forma abbreviata, ai sensi dell'art. 2435-bis del Codice Civile, in presenza dei requisiti di legge previsti.

Ai sensi dell'art. 2423, comma 2, del Codice Civile, si evidenzia che il bilancio è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell'esercizio.

Ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del Codice Civile, di seguito si forniscono le necessarie informazioni complementari richieste da specifiche disposizioni di legge per la rappresentazione veritiera e corretta:

Ai sensi dell'art. 2423, comma 4, del Codice Civile, si evidenzia che non sono stati rispettati i seguenti obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, in quanto la loro osservanza ha effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta:

I criteri con i quali è stata data attuazione alla suddetta disposizione sono di seguito illustrati:

Ai sensi dell'art. 2423, comma 6, del Codice Civile, si evidenzia che il bilancio dell'esercizio chiuso è redatto in unità di euro, senza cifre decimali; le eventuali differenze derivanti dall'arrotondamento dei valori espressi in unità di euro sono allocati all'apposita riserva di patrimonio netto.

Principi di redazione

Ai sensi dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio sono stati osservati i seguenti principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

La rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio.

Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento.

Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

I criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto al precedente esercizio.

Correzione di errori rilevanti

Di seguito di evidenziano le correzioni di errori rilevanti: la voce Utili d'esercizio anni precedenti si è movimentata in quanto la Fondazione ha verificato la presenza di un errore nella rilevazione del TFR di due dipendenti dal 2018 al 2022, e ha proceduto correttamente come previsto dal principio contabile OIC 29, secondo cui la correzione di errori rilevanti commessi in esercizi precedenti viene contabilizzata sul saldo d'apertura del patrimonio netto dell'esercizio in cui si individua l'errore tra gli utili portati a nuovo cioè nella voce "Utile d'esercizio precedenti". La correzione poi implica una variazione in aumento in Unico 2024 (della base imponibile) di pari importo.

Criteri di valutazione applicati

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 sono aderenti alle disposizioni previste dall'art. 2426 del Codice Civile.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1) del Codice Civile, i criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato sono di seguito esposti.

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto o di produzione; nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori.

Il costo di produzione comprende tutti i costi direttamente imputabili al prodotto; lo stesso comprende anche altri costi, per la quota ragionevolmente imputabile al prodotto, relativi al periodo di fabbricazione e fino al momento dal quale il bene può essere utilizzato; con gli stessi criteri sono stati aggiunti gli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione, interna o presso terzi; le immobilizzazioni rappresentate da titoli sono rilevate in bilancio con il criterio del costo di acquisto.

Il costo delle immobilizzazioni, materiali e immateriali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in relazione con la loro residua possibilità di utilizzazione.

Crediti e debiti

I debiti sono stati iscritti in bilancio al valore nominale.

Disponibilità liquide

Le attività costituite da disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati calcolati secondo il principio della competenza e tenendo conto di tutte le quote di costi e di ricavi comuni a più esercizi che maturano in ragione del tempo.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto della normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Ricavi, proventi, costi ed oneri

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritti per le quote di competenza dell'esercizio.

Le plusvalenze derivanti da operazioni di compravendita con locazione finanziaria al venditore sono ripartite in funzione della durata del contratto di locazione.

Altre informazioni

Non vi sono altre informazioni ritenute di rilievo.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Di seguito viene analizzato l'attivo del bilancio d'esercizio.

Immobilizzazioni

Di seguito vengono analizzate le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Movimenti delle immobilizzazioni

Non ci sono immobilizzazioni.

Attivo circolante

Di seguito viene analizzato l'attivo circolante.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti esposti tra le attività circolanti ammontano ad Euro 1.072.957.

Nel prospetto che segue viene riportato il dettaglio dei crediti.

Descrizione	Saldo
Crediti v/clienti	94.437,67
Crediti v/clienti per fatture da emettere	953.881,24
Note di credito da emettere	0,00
Anticipi a fornitori	0,00
Crediti tributari	9.514,79
Crediti per imposte anticipate	5.407,00
Altri crediti	36.576,00
Arrotondamenti	
Totali	1.099.816,70

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Di seguito viene analizzato il passivo e il patrimonio netto del bilancio d'esercizio.

Patrimonio netto

Il Patrimonio netto è costituito dai mezzi propri impiegati per lo svolgimento dell'attività sociale.

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 51.266.

La Fondazione ha riportato nel 2023 con una perdita pari a 26.727,81 euro che verrà coperta parzialmente mediante l'utilizzo dei 13.552,34 euro di Utili d'esercizio anni precedenti, mentre la restante parte pari a 13.175,47 euro verrà coperta come da Statuto mediante un versamento di pari importo del socio fondatore Grimani Buttari.

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che lo compongono.

Descrizione	Saldo iniziale	Destinazione utile/perdita	Aumenti/Riduzione capitale	Altri movimenti	Saldo finale
Capitale	50.000,00 €				50.000,00 €
Riserva					0,00 €
Altre riserve					0,00 €
Utili portati a nuovo				13.552,34 €	13.552,34 €
Utile (perdita) dell'Esercizio	1.266,00 €	-1.266,00 €		-26.727,81 €	-26.727,81 €
Totali	51.266,00 €	-1.266,00 €		-13.175,47 €	36.824,53 €

Il Socio Fondatore la Grimani Buttari effettuerà un versamento in c/capitale di 13.175,47 euro per la copertura della perdita 2023 riportando il Patrimonio netto a 50.000,00 euro.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessive Euro 675.308.

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
TFR	675.308,00 €	682.349,00 €	7.041,00 €
Totali	675.308,00 €	682.349,00 €	7.041,00 €

Debiti

Di seguito viene analizzata la composizione dei debiti della società.

Descrizione	Saldo
Debiti v/fornitori	18.270,52
Debiti v/fornitori per fatture da ricevere	24.479,14
Note di credito da ricevere	-18.891,00
Debiti tributari	66.709,00
Debiti v/istituti previdenziali	135.969,00
Debiti v/personale	218.039,46
Debiti per ratei del personale	342.570,81
Debiti v/fondi pensione	6.082,00

Altri Debiti	1.584,00
Totali	794.812,93

Ratei passivi

Sono presenti in bilancio sono ratei passivi il cui importo è dovuto per il totale alla polizza assicurativa RCT relativa al 2023 e saldata il 17/04/2023.

Ratei passivi	Importi
Polizza RCT regolamento premio	22.481,84
Bolli su fatture elettroniche esenti 4° trimestre	8,00
Totali	22.489,84

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Di seguito si forniscono le informazioni previste dalla normativa vigente.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22-bis) del Codice Civile, di seguito si espongono le operazioni realizzate con parti correlate.

In ossequio alle statuizioni di legge si precisa che la società ha effettuato nell'esercizio 2023 operazioni con parti correlate, più precisamente tutti i ricavi per prestazioni di servizi sono riferibili alla Fondatrice "Grimani Buttari di Osimo" (scopo per il quale la "Fondazione Solidarietà 2008" è stata istituita). Il credito al 31/12/2023 per tali prestazioni è pari ad euro 1.048.319, 94.437,67 euro per fatture emesse e 953.881 euro per fatture da emettere.

Imposte sul reddito d'esercizio

Le imposte correnti sul reddito d'esercizio sono pari a Euro 30.545,00 riferibili interamente all'imposta Irap.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124, a decorrere dall'anno 2018 i soggetti di cui all'articolo 13 della legge 8 luglio 1986, n. 349, e successive modificazioni, i soggetti di cui all'articolo 137 del codice di cui al decreto legislativo 6 settembre 2005, n. 206, nonché le associazioni, le Onlus e le fondazioni che intrattengono rapporti economici con le pubbliche amministrazioni e con i soggetti di cui all'articolo 2-bis del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nonché con società controllate di diritto o di fatto direttamente o indirettamente da pubbliche amministrazioni, ivi comprese quelle che emettono azioni quotate in mercati regolamentati e le società da loro partecipate, e con società in partecipazione pubblica, ivi comprese quelle che emettono azioni quotate in mercati regolamentati e le società da loro partecipate, pubblicano entro il 30 giugno di ogni anno, nei propri siti o portali digitali, le informazioni relative a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque a vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle medesime pubbliche amministrazioni e dai medesimi soggetti nell'anno precedente. Le imprese che ricevono sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al primo periodo sono tenute a pubblicare tali importi nella nota integrativa del bilancio di esercizio e nella nota integrativa dell'eventuale bilancio consolidato.

In ottemperanza, si comunica che alla Fondazione nel corso dell'esercizio non sono stati elargiti contributi.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22-septies) del Codice Civile, si propone all'assemblea di coprire la perdita di -26.728 in sede di redazione del bilancio come segue: copertura parziale mediante l'utilizzo dei 13.552,34 euro di Utili d'esercizio anni precedenti, la restante parte pari a 13.175,47 euro verrà coperta come da Statuto mediante un versamento di pari importo del socio fondatore l'Azienda Pubblica dei Servizi alla Persona Grimani Buttari.

Nota integrativa, parte finale

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

L' Amministratore Unico
Roberto Grottini